
ACORUS
centrum pro osoby ohrožené 

domácím násilím

V Ý R O Č N Í  
Z P R Á V A  

2 0 2 2

www.acorus.cz



SLOVO ÚVODEM 

01 / výroční zpráva 2022

Vážené čtenářky a čtenáři této výroční zprávy, milí přátelé, 

uplynulé období bylo stejně hektické jako ty předešlé. Krizi
covidovou vystřídala další závažná krize, která, ať chceme nebo ne,
se dotýká nás všech. V ACORUSU jsme stejně jako v uplynulých
letech intenzivně pokračovali v poskytování všech našich služeb a
programů. A i přes všechny těžkosti, které sebou doba přináší, jsme
se mohli v radovat. Po dlouhé době jsme konečně získali nové
prostory pro poskytování pobytových služeb a v průběhu června
2022 se nám podařilo za plného provozu přestěhovat do nového
azylového domu a získat tak důstojný a bezpečný prostor pro
poskytování specializovaných pobytových služeb našim klientkám a
jejich dětem. Stavební uspořádání nových prostor umožňuje navýšit
kapacitu služby krizová pobytová pomoc na dva pokoje s celkem 8
lůžky (v roce 2021 muselo být z kapacitních důvodů odmítnuto přes
30 rodin). Velké poděkování patří pracovníkům Magistrátu hl. m.
Prahy, kteří nás v celém náročném procesu intenzivně podporovali.
Tuto obrovskou výzvu jsme však zvládli jen díky velkému nasazení
mnoha lidí, pracovníků a pracovnic a přátel ACORUSu.
Proto bych jim chtěla opravdu upřímně poděkovat
za výdrž, energii a schopnost překonávat
nepohodlí a překážky. 

Děkuji všem a pevně věřím, že i v příštím roce
zvládneme všechny výzvy, které nám nadcházející
období přinese.

Jaroslava Chaloupková, ředitelka



O NÁS
 

ACORUS již od počátku svého vzniku v roce 1997 poskytuje
komplexní odbornou pomoc lidem zasaženým domácím násilím
Pomoc je poskytovaná prostřednictvím registrovaných sociálních
služeb, akreditovaných služeb a dalších aktivit jako jsou preventivní
programy a akce pro veřejnost. 

02 / výroční zpráva 2022



ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

03 / výroční zpráva 2022

Poradna je určená osobám ohroženým domácím násilím a lidem
z jejich blízkého okolí, kteří pro ně hledají pomoc. Poradenství je
poskytováno bezplatně a v případě zájmu anonymně, formou
individuálních setkání a v případě terapie také skupinově.

Všechny aktivity a intervence podporují návrat našich klientek a
klientů k životu bez násilí. Cíli poskytované služby jsou zejména
posílení schopnosti řešit situaci vlastními silami, stabilizace
psychického stavu, stabilizace sociální a právní situace.

Celkový počet klientů:
171

Celkový počet 30 min. konzultací:
3 636

 



AZYLOVÝ DŮM

04 / výroční zpráva 2022

Základní sociální poradenství je zaměřené na poskytování
informací o způsobech řešení, zvládání nebo kompenzace
obtížné sociální situace, o právech, povinnostech a nárocích
vyplývajících ze systému sociálního zabezpečení, o právních
aspektech krizové situace a dalších odborných službách.
Pomoc při prosazování práv a oprávněných zájmů zahrnuje
mimo jiné doprovod uživatelek služby na úřady, sociálně
právní pomoc, pomoc s úředními listinami, korespondencí,
pomoc při hledání bydlení, zaměstnání, umístění dětí do školy
apod. Samozřejmostí je individuální a skupinová terapeutická
pomoc.

Azylový dům ACORUSu je jedním z mála specializovaných
pobytových zařízení pro oběti domácího násilí v České republice.
Adresa z důvodu bezpečnosti uživatelů služby není zveřejňována.
Ženy a maminky s dětmi zde mohou bydlet a využívat odborných
služeb po dobu až jednoho roku. Služba je poskytovaná
nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. V azylovém
domě je v provozu také nonstop telefonní linka. Služby zajišťuje
tým odborných pracovníků s dlouholetou praxí v oblasti
domácího násilí. Je možné zde využívat následující formy podpory
a pomoci:

Počet dospělých klientek:
54

Počet dětí:
29

Celkový počet 30 min. konzultací:
3 121

 



KRIZOVÁ POMOC - pobytová forma

05 / výroční zpráva 2022

Pobytová KRIZOVÁ POMOC umožňuje ženám a ženám s dětmi
v akutní krizové situaci vzniklé v důsledku domácího násilí
získat bezplatné ubytování na 7 dní. Poskytovaná pomoc má za
cíl v prvé řadě zajistit bezpečí před násilnou osobou,
poskytnout potřebnou podporu k překonání krize, psychické
stabilizaci a zvýšení informovanosti o možnostech řešení
domácího násilí.

 

Počet dospělých klientek:
50

Počet dětí:
26

Celkový počet 30 min. konzultací:
528,5

 



KRIZOVÁ POMOC - ambulantní forma

Ambulantní KRIZOVÁ POMOC umožňuje dětem nacházejícím se
v krizové situaci vzniklé v důsledku domácího násilí získat
podporu a odbornou pomoc vedoucí v jejich životě ke stabilizaci
a minimalizaci důsledků prožitého traumatu pro jejich další vývoj.
Cílem poskytované služby je poskytnout krizovou pomoc v akutní
zátěžové životní situaci dětem ohroženým domácím násilím a
také zajištění dlouhodobé podpory vedoucí ke stabilizaci jejich
psychického stavu.
Pomoc zahrnuje odbornou podporu dětské terapeutky,
arteterapii, videotrénink interakcí, hry a rukodělné činnosti pro
matky s dětmi, školičku pro předškoláky a dětský klub. 

Dlouhodobá terapeutická pomoc je dětem poskytována také v
rámci projektu Právo na bezpečný domov, který můžeme
realizovat díky podpoře Nadace Sirius. V rámci tohoto projektu
jsme poskytli odbornou podporu celkem 65 dětem.

06 / výroční zpráva 2022

Počet klientů:
48

 
 

 



POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ 
OBĚTEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Poradenství je poskytováno bezplatně a v případě zájmu
anonymně obětem trestné činnosti v kontextu domácího
násilí. Naše klientky a klienti získají informace o tom, jaká
práva mají oběti domácího násilí, o průběhu trestního řízení a
také o právech v postavení svědka a poškozeného v trestním
řízení. V rámci služby je možné zprostředkování kontaktu s
navazujícími institucemi v rámci trestního řízení a podpora v
komunikaci s nimi (zpravidla s orgány činnými v trestním
řízení, advokáty v roli zmocněnce poškozeného, úředníky
Probační a mediační služby aj.)

07 / výroční zpráva 2022

Počet klientů:
32

 

 



CHATOVÉ PORADENSTVÍ

08 / výroční zpráva 2022

Online chat je ideální první krok k navázání kontaktu s odborníky,
když se necítíte ve vztahu bezpečně. Zcela anonymně nám můžete
popsat, co ve vztahu prožíváte. 

Celkový počet chatů:
70

 



NÁSLEDNÁ POMOC 
A DOPLŇKOVÉ PROGRAMY

Také v roce 2022 byl využit byt následné pomoci, který je určen
klientkám na překlenutí první fáze po odchodu z azylového domu.

09 / výroční zpráva 2022



PREVENTIVNÍ ČINNOST

10 / výroční zpráva 2022

I v  roce 2022 se uskutečnila tři divadelní představení Divadla
utlačovaných Odchodem to nekončí. 
V rámci prevence kriminality jsme za podpory MHMP realizovali 16
besed pro studenty středních škol. S tématem násilí ve vztazích tak
bylo seznámeno 384 studentů.
Další přednáškové aktivity jsme uskutečnili v rámci projektů Právo
žít!, či v rámci kurzu Násilí v blízkých vztazích pro studenty Karlovy
Univerzity.

ACORUS se ve spolupráci s Koalicí NENA podílí na zavádění
Standardů kvality pro specializované sociální služby pro oběti
domácího a genderově podmíněného násilí.



NOVÝ AZYLOVÝ DŮM 

11 / výroční zpráva 2022

V průběhu června 2022 se nám podařilo přestěhovat do nového
azylového domu a získat tak důstojný a bezpečný prostor pro
poskytování specializovaných pobytových služeb obětem domácího
násilí a jejich dětem.

Velké poděkování patří Magistrátu hl. m. Prahy, zejména paní radní
Mileně Johnové, Ing. Monice Weinerové a Mgr. Kocmanovi, kteří nás
se svým týmem v celém náročném procesu intenzivně podporovali. 



BENEFIČNÍ AKCE

12 / výroční zpráva 2022

Třetí ročník charitativní dobročinné aukce na podporu obětem
domácího násilí, kterou pro nás uspořádala AK Hrdá a AK Andršová,
se opravdu vydařil a byly vydraženy předměty za úžasných 290 505
Kč! Částka byla rozdělena mezi ACORUS, z.ú. a NOMIA, z.ú. na
pomoc obětem domácího násilí. 



BENEFIČNÍ AKCE

ACORUS se již po několikáté mohl zúčastnit charitativního
Mikulášského bazaru v Pražské křižovatce, který pořádá
Nadace Vize 97 v čele s Dagmar Havlovou Veškrnovou.

13 / výroční zpráva 2022



BENEFIČNÍ AKCE

Děkujeme Soroptimist klub Praha za další ročník benefiční
"Skleničky". Proběhlo milé setkání se spisovatelkou,
baskytaristkou a překladatelkou Evou Turnovou a hercem Jiřím
Štréblem v prostorách Hotelu Olšanka. 

14 / výroční zpráva 2022



OSLAVA 25. NAROZENIN ACORUSU

Jsme hrdí na to, že již 25 let pomáháme obětem domácího násilí a
že máme kolem sebe mnoho podporovatelů, kterým není toto
téma lhostejné. 

15 / výroční zpráva 2022



PUBLIKACE

V rámci narozeninové oslavy proběhl křest publikace, která
vznikla ke 25. výročí ACORUSu. Autorky zde zachycují své
dlouholeté zkušenosti z přímé práce s lidmi, kteří zažili a
zažívají násilí v blízkých vztazích.

16 / výroční zpráva 2022



NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY

Po dlouhém úsilí se nám podařilo koncem roku 2022 zveřejnit
přehlednější a modernější webové stránky.

 

17 / výroční zpráva 2022



PODCAST

18 / výroční zpráva 2022

Díky podpoře Nadace O2 jsme také v roce 2022 rozjeli vlastní
podcast, který jsme nazvali: “ACORUS: nejen o domácím násilí”.
Podcast, který pomáhá. V jednotlivých epizodách se bavíme nejen
o domácím násilí a o tom, jak funguje organizace ACORUS. Naší
snahou je co nejvíce přiblížit problematiku domácího násilí široké
veřejnosti na dostupných online platformách. 

 
Slyšet nás můžete na našem YouTube kanálu:

https://www.youtube.com/watch?v=hDZzztuYP6s&t=4s 
a Spotify:

https://open.spotify.com/episode/01llpm2tIHuRuWVtLDPL5w...

https://www.youtube.com/watch?v=hDZzztuYP6s&t=4s&fbclid=IwAR3esGutEDFVMPRgZn2LUELpa1TveMhPCzJLgvL__lzKQsJ7hPDg_kY-1-I
https://open.spotify.com/episode/01llpm2tIHuRuWVtLDPL5w?si=JhYb-3pzSHSGMkwr7BKrCA&dl_branch=1&fbclid=IwAR1epVDIHUzgoz6vIHdvWEcX9dqRV5cpYOX_WEbUan0a-UTIyyyIs1mso6k


PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ

19 / výroční zpráva 2022



20 / výroční zpráva 2022

STRUKTURA NÁKLADŮ A VÝNOSŮ



STRUKTURA NÁKLADŮ

21 / výroční zpráva 2022



STRUKTURA VÝNOSŮ

22 / výroční zpráva 2022



STRUKTURA DOTACÍ A DARŮ

23 / výroční zpráva 2022



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Děkujeme všem, kdo v roce 2022 podpořili činnost ACORUSu finančně,
věcným darem nebo službami. Bez této pomoci bychom se neobešli.

 
Veřejné zdroje – orgány státní správy a samosprávy: 

Magistrát hlavního města Prahy
Evropský sociální fond, Operační program Zaměstnanost - prostřednictvím

Magistrátu hlavního města Prahy
Ministerstvo spravedlnosti ČR

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Městská část Praha 4
Městská část Praha 7
Městská část Praha 8

Městská část Praha 12
Městská část Praha 14

Sociální služba „ACORUS – azylový dům“, byla na roky 2019-2022
podpořena v rámci Dotačního programu projektu OPZ z projektu „Podpora
vybraných druhů sociálních služeb v krajské síti sociálních služeb na území

hl. m. Prahy“

24 / výroční zpráva 2022



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Nadační fondy:
Nadace Sirius
Nadace J&T

Nadace Terezy Maxové dětem
Nadační příspěvek na realizaci projektu "Podpora pro traumatizované děti

2020 - Krizová pomoc a dlouhodobá podpora".
Česká nadace 2000 

NROS
"Projekt Krizová pomoc pro traumatizované děti je spolufinancován z

projektu Pomozte dětem organizovaného Českou televizí a Nadací rozvoje
občanské společnosti"

Nadace ČEZ
Nadace O2

Nadace Vize 97
 
 
 

25 / výroční zpráva 2022



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Firemní dárci, mezinárodní kluby a další zdroje:
Soroptimist klub Praha

IKEA Česká republika, s.r.o.
Mary Kay (Czech Republic), s. r. o.

Brown - Forman Czechia, s. r. o.
Arriello, s.r.o. 

 
 
 
 
 

Služby zdarma:
Czech Investment Fund SICAV, a.s., Počernická 272/96, 108 00, Praha 10,

Malešice, IČ: 02789027 - pronájem kanceláři za sníženou cenu
UPS

 
 

26 / výroční zpráva 2022



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

 
 

Věcné dary:
Česká federace potravinových bank

Soroptimist Club of Prague
Mary Kay, s. r. o.

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 
Edenred CZ s.r.o. 

Yves Rocher 
Graspo Cz, A.s.

UPS
NadaceTerezy Maxové dětem 

Člověk v tísni, o. p. s
 
 
 
 
 
 

27 / výroční zpráva 2022

Děkujeme všem individuálním dárcům, kteří ACORUS podpořili.

https://www.google.com/search?sxsrf=APq-WBtKhTDDS0dAdge4lfsOXbIUk_ZQRg:1646812251992&q=yves+rocher&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3SEqzNDVT4gIxLYsqLYwstNSzk630k0qLM_NSi4vhjPj8gtSixJLM_DyrtPzSvJTUokWs3JVlqcUKRfnJGalFO1gZAe4u_klTAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwj9uKraxbj2AhUDHewKHZx5CsYQmxMoAXoECBUQAw


PODĚKOVÁNÍ

Poděkování patří také všem, kteří se podíleli na činnosti.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme také všem přátelům ACORUSu za jejich osobní nasazení při
získávání pomoci a velkou podporu, kterou nám po celý rok vyjadřují.

 
 
 
 
 

28 / výroční zpráva 2022



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ACORUSu

Zakladateli jsou:
Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

Ing. Iveta Wollerová
Jitka Komendová
Petr Šilha, DiS.

Správní radu ústavu tvoří: 
Ing. Iveta Wollerová

PhDr. Daniela Vodáčková
Bc. Zlata Kasová
Revizor ústavu: 

Ing. Jana Boháčová
 

Registrace ústavu:
ACORUS, z.ú. – zapsán v rejstříku ústavů vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl U, vložka 312,
datum zápisu 1. 1. 2014, datum vzniku 10. 9. 1997

IČO: 67 36 52 56
 

Kontaktní adresa:
ACORUS, z. ú.
Dělnická 213/12
170 00 Praha 7

Nonstop telefon do azylového domu: 283 892 772
E-mail: info@acorus.cz

 
Datová schránka: ajgvjcw

Webové stránky: www.acorus.cz
 

Bankovní spojení:
Komerční banka, Českomoravská 2408/1a, 190 00 Praha 9 

Číslo účtu: 19-3938820257/0100
 
 29 / výroční zpráva 2022


